40 Ulysse de Marcillac ( 1821-1877) - francez stabilit în Principatele Române la 1852; profesor la
Colegiul Na!ional şi la Şcoala Militară din Bucureşti, apoi la Facultatea de Litere; autor al lucrărilor De
Pestli a Bucarest, Notes de voyage (Bucarest, 1869) şi Guide de Voyageur a Bucarest (Bucarest, 1877),
reeditate şi traduse în 1999 sub titlul « Bucureştiul în veacul al XIX-iea >>.

41 Monitorul Oficial, 15/27 ianuarie 1876, nr. I O, p.250.